N A T U R A
CHOLERAÆ INDICAE

D I S S E R T A T I O

INAUGURALIS MEDICA

QUAM CONSENSU ET AUCTORITATE

MAGNIFICI DOMINI

P R A E S I D I S E T D I R E C T O R I S

S P E C T A B I L I S D O M I N I D E C A N I

NEC NON

CLARISSIMORUM DD. PROFESSORUM

P R O

DOCTORIS MEDICINAE LAUREA

RITE OBTINENDA

IN ALMA ac CELFERRIMA REGIA SCIENTIARUM

UNIVERSITATE HUNGARICA

PUBLICAE DISQUISITIONI SUBMITTIT

JACOBUS MÜLLER

HUNGARUS M. THERESIOPOLITANUS.

**In Theses adnexas disputabitur in aedibus Faaultatis Medicae
die 17. Aprilis 1832.**

PESTINI,

TYPIS JOSEPHI BEIMEL.

Ista naturae rerum contemplatio non facit medicum, aptio-
rem tamen medicinae reddit.

Celsus de re medica.

SPECTABILI

CLARISSIMO AC DOCTISSIMO

DOMINO

JOSEPHO RUDICS

DE ALMÁS

**EQUITI AURATO, AA. LL. ET PHILOSOPHIAE NEC NON
JURIS UNIVERSI DOCTORI, INCLYTAE AC CELEBERRI-
MAE REGIAE SCIENTIARUM UNIVERSITATIS HUNGARI-
CAE PESTIENSIS FACULTATUM PHILOSOPHIAE UT ET
JURIDICAE MEMBRO, INCLYTORUM COMITATUUM BÁCS,
BODROGH LEGE UNITORUM PROUT TOLNENSIS, CSON-
GRADIENSIS ET VERÖTZIENSIS TABULAE
JUDICIARIAE ASSESSORI**

V I R O
ERUDITIONE PROFUNDA , HUMANITATE ,
PROBITATE , DECORE
INSIGNI
SPECTATISSIMO , NOBILISSIMO
SUMMO LITTERARUM CULTORI
ET PROMOTORI
IN TESSERAM GRATITUDINIS
PIA CUM VENERATIONE
HAS STUDIORUM SUORUM
PRIMITIAS
SACRAS ESSE VULT

Divineticissimus

Auctor.

P r a e f a t i o .

Dissertationis inauguralis conscribendae munus adgrediens, laetus memini eorum, quae observatio circa morbum orbi universae infensum meditati, Ujszászini ad limites Comitatus Pestiensis, non minus M. Theresiopoli Comitatus Bacsensis obtulit, de natura ejus non minus ac therapia rationali pronuncianda. Quam arduum sit propositum hoc exsequendi, insufficientis de morbo hoc contemplatio, virorum in arte medica versatissimorum, quam etiam ce-

lebratissimorum, in lucem prolata, clare docet. In quantum tenero tironi promissa successere, iudicium Doctissimorum anxius exspecto. Brevitas Deductionis a Collegis mihi fors objicienda, scopo Dissertationis inauguralis multum infringitur.

Pestini die 12. Aprilis 1832.

§. 1.

Cholera ab antiquo vocabulo graeco *Κολέρα*, quod idem significat ac canalem optime, deducitur; in specie Græci sub eo intellexerunt canalem, qui aquam coelestem e tegulis domorum exciperet (Regentinne). Denominatione Cholerae itaque intelligi volebant, morbum, sub quo contenta e ventriculo, et intestinis, quasi e canali rivo continuo effluerent. Diversitatem tamen Cholerae, seu fluxus morborum e ventriculo, et intestinis epithetis adjectis exactius determinarunt; unde denominatio Cholerae biliosae seu fluxus biliosi, et Cholerae Indicae seu Cholerae morbi, fluxus quasi per catexochen morborum *), sub quo totus organismus quasi in liquidum tenue resolutus, transmutatus ac per vomitum, et alvum evacuari videtur.

§. 2.

Cholera jam ab antiquissimis temporibus observata et descripta fuit. Sic Celsus **), Aretaeus ***)) Choleram adducunt, quae biliosa quidem illis dicitur, descriptio tamen ea a Celso imprimis data, Cholerae morbo multum affinis est. Haec enim sunt verba Auctoris :

*) Die Cholera morbus oder orientalische Erbrechen, von einem practischem Arzte. Stuttgart pag. 5.

**)) Celsus de re medica lib. VI. Cap. II-do

***)) Aretaei Cappadocis opera omnia Lipsiae 1828. pag. 43.

Simul et dejectio, et vomitus est, praeterque haec inflatio est, intestina torquentur, Bilis supra infraque erumpit, primum aquae similis, deinde ut in ea recens caro lota esse videatur, interdum alba, nonnunquam nigra, vel varia.

Immortalis Sydenhamus *) (Cholera Londini observavit, anno 1669. et 1676. epidemicam regnantem, cujus descriptio cum Cholera morbo omnimode concordat. Sic eam refert:

Morbus hic, qui anno 1669. se latius diffuderat, quam alio quovis anno, quantum ego observaveram, eam anni partem, quae aestatem fugientem atque autumnum imminens complectitur, unice ac eadem prorsus fide, qua veris primordia hirundines aut insequentis tempestatis fervorem cucullus, amare consuevit. — Malum ipsum facile cognoscitur; adsunt enim vomitus enormes ac pravorum humorum cum maxima difficultate et angustia per alvum dejectio; ventris ac intestinorum dolor vehemens; inflatio et distentio, cardialgia, sitis. Pulsus celer, ac frequens, cum aestu et anxietate, non raro etiam parvus et inaequalis, insuper et nausea molestissima, sudor interdum diaphoreticus, crurum et brachiorum contractura, animi deliquium, partium extremarum frigiditas, cum aliis consimilia notae symptomatibus, quae adstantes magnopere perterrere faciant, atque etiam angusto vigintiquatuor horarum spatio aegrum interimant. — De illa anni 1676. vero dicit: „Neque enim solum abdomen, uti alias in hoc malo, sed universi corporis muscoli, brachiorum crurumque prae reliquis spasmis tentabantur dirissimis, ita, ut aeger e lecto subinde exiliret, si forte extenso quaquaversum corpore eorum vim posset eludere. Maxime movet attentionem in hac descriptione Cholerae, quod bilis nomen in evacuationibus non commemoretur.

*) Th. Sydenhami opera medica Venetiis anno 1762. pag. 21. et 39.

Ne ipsi observatores recentissimi celeb. Quarin *), J. P. Frank **), S. Gott. Vogel ***)) ubique bilem evacuatam referunt, maluntque omnes alios potius caracteres adducere ut Diagnosticos, quam indolem evacuatorum.

Vix non omnes tamen Auctores, imprimis James Annesley ****)) morbos nunc descriptos a Cholera morbo penitus diversos esse volunt. Sed observata dicitur fuisse Cholera morbus prima vice epidemice regnans in India anno 1782—83, descripta per anglum Curtis, tardius Dr. Girdleston 1787. eandem epidemiam recurrentem observavit, brevi tamen extinctam; donec anno 1817. mense Augusto Jessore et Calcutta erumpens malignior evaderet, nec angustiis Patriae limitibus contentari voluit.

§. 3.

Cholera morbus, alias Cholera Orientalis a Patria, Pestis Indiae Orientalis, a Caractere maligno sic nuncupata, male spastica a nonnullis dicta, vocatur etiam malum terrae (Mal deterre) cum in continente maxime seviet, et Mors canis (Mort de Chien) quia canes multos in suo itinere per Asiam ac Europam inter convulsiones enecuit.

§. 4.

Ut morbi hujus terribilis naturam eruere et Therapiam rationalem adornare valeamus, missis argumentis pro evincenda identitate Cholerae apud nos

*) I. Quarin animadversiones practicae in diversos morbos Viennae 1786. pag. 205.

***) J. P. Frank. De curandis hominum morbis epitome Lib. 5. part. II-da. Viennae 1824. pag. 223.

****) S. G. Vogel. Handbuch der practischen Arzney-Wissenschaft, vierte Ausgabe. Wien 1828. Thl VI. S. 77.

*****) James Annesley. Ueber die Ostindische Cholera, nach vielen eigenen Beobachtungen und Leichenöffnungen, aus dem Englischen übersezt von Dr. Gustav Himly. Hannover 1831.

anno 1831. regnantis, et eae in India anno 1817. eruptae, ab omni vix non scriptore numero sufficiente adlatis, descriptionem morbi omnimodam, quae inde ab origine sua, per Asiam ac integram vix non Europam excurrentis parum modificati respondeat, elaborare conabimur.

Ubi morbus diutius excurrit, ibi stadia tria per Celb. Annesley. Rang, Pupurew, et Brändeis adducta distringvi possuat, atque ob Prognosim, et Therapiam distinctio haec stadiorum summi est momenti.

Stadium primum morbi Prodromorum, juxta Annesley Invasionis dictum, haec fere offert symptomata. Experitur homo saepe occupatus debilitatem muscularem, animi dejectionem, capitis temulentiam quasi ab aëre inspirato gaze acidi carbonici impregnato, subinde auram electricam in regione temporali, visus obnubilationem, cophosim, facies evadit pallida, subinde comparet sudor glutinosus, somnus deficit, pulsus tangitur durus, sed suppressus; respirat difficulter et anxie. Candidatus morbi experitur appetitum prostratum, nauseam, alvus subinde est obstipa, alias est minus consistens, accedunt borborigmi, termina, quae ad praessionem abdominis rudiorum et evacuationes spontaneas imminuntur: abdomen meteorice inflatum est, secretio urinae perstat, sed parca, secundum Professorem Brandeis jam in primo stadio suppressa est. Celb. Annesley post symptomata haec commemorata Choleram semper subsequi vidit, nisi Therapia rationalis ulteriorem evolutionem morbi impedivit, quam observationem in dubium vocare non valemus, asserendum tamen habemus Choleram frequenter subito erumpi, aut Prodroma brevi tempore durare. Dr. Pupurew durationi hujus stadii assignat paucas horas usque tres dies, atque ubi ars non intercurrit, evolvitur: